
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

UUNNIIOONNEE  MMOONNTTAANNAA  DDEEII  CCOOMMUUNNII  

VVAALLLLII  CCHHIISSOONNEE  EE  GGEERRMMAANNAASSCCAA  
 

               Via Roma 22 - 10063 Perosa Argentina (To) 
 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO N°7 

 
 

OGGETTO:Modifica del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2024-2026 

e dell'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2024. Determinazioni in 

merito           
 

L’anno duemilaventiquattro, addì tre, del mese di aprile, alle ore 18:30, nella sala consiliare della 

sede di Perosa Argentina in Via Roma 22, si è riunito il Consiglio della Unione Montana dei 

Comuni Valli Chisone e Germanasca, convocato dal Presidente con avvisi scritti recapitati a norma 

di legge, in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di Prima convocazione nelle persone dei 

Signori Consiglieri: 

 

Comune rappresentato Consigliere Presente 

1. Villar Perosa VENTRE Marco Sì 

2. Fenestrelle BOURLOT Marco Sì 

3. Perrero LEGER Riccardo Sì 

4. Pinasca ROSTAGNO Roberto Sì 

5. Pomaretto BREUSA Danilo Sì 

6. Roure TRON Rino Sì 

7. San Germano Chisone ZOGGIA Paola Sì 

8. Perosa Argentina GARAVELLO ANDREA Sì 

9. Prali DOMARD ANDREA Sì 

10. Pramollo SAPPE' DIEGO Sì 

11. Salza di Pinerolo SANMARTINO EZIO Sì 

12. Inverso Pinasca TRON ENRICO Sì 

13. Massello BOETTO Enrico Sì 

14. Porte  GAY Simone Sì 

15. Fenestrelle – Rappres. Minoranza  NERI Umberto Sì 

16. Perrero - Rappres. Minoranza  GHIGO VALDO Sì 

Totale Presenti: 16 

Totale Assenti: 0 

 
 

Assume la Presidenza il Presidente  VENTRE Marco 

 

Assiste alla seduta il Segretario, SOLARO Graziano 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
LA GIUNTA DELL’UNIONE MONTANA 

 
RICHIAMATI: 

− il D.U.P. 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana del 25.01.2024, n.  2; 

− il Bilancio di Previsione 2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana del  
25.01.2024, n. 3; 

 
DATO ATTO che: 

− l’articolo 37 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 dispone che gli enti pubblici, tra cui gli Enti Locali, sono tenuti a 
predisporre ed approvare un Programma triennale dei lavori di importo pari o superiore ad Euro 150.000,00 
corredato di un elenco dei lavori da realizzare nell'anno stesso secondo gli schemi tipo di cui all’allegato I.5 al 
D.Lgs. 36/2023, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio; 

− con l’allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, sono definiti gli schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del 
programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei 
relativi elenchi annuali ed aggiornamenti annuali; 

− il programma triennale dei lavori pubblici è contenuto nel documento unico di programmazione dell’ente, 
predisposto nel rispetto di quanto previsto dal principio applicato della programmazione di cui all’allegato n. 
4/1 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i; 

−  il Consiglio dell’Unione Montana con deliberazione del 25.01.2024, n. 3, ha approvato il programma triennale 
dei lavori pubblici per gli anni 2024–2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024 in ottemperanza alle sopra citate 
disposizioni; 

− ai sensi dell’art. 5 comma 9 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, i programmi triennali di lavori pubblici sono 
modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per gli 
enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 37 comma 1 del 
codice; 

− ai sensi dell’art. 5 comma 10 dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, le modifiche ai programmi di cui al sopracitato 
comma 9 sono pubblicate sul sito istituzionale della stazione appaltante e dell’ente concedente; 

 
CONSIDERATO che nel DUP 2024-2026 sono contenuti il programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024–
2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024 in ottemperanza alle disposizioni dell’art.37 del D.Lgs. 36/2023; 
 
CONSIDERATO altresì che: 

− si rende pertanto necessario aggiornare il suddetto programma triennale dei lavori pubblici per gli anni 2024–
2026 e l’elenco annuale per l’anno 2024, approvato con deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana del 
25.01.2024, n.3, al fine di aggiungere l’intervento denominato “LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA PISCINA DI VALLE – LOTTO DI COMPLETAMENTO” da ricomprendere 
in parte nell’elenco annuale 2004; 

 
RITENUTO che la modifica sopra descritta sia riconducibile alla fattispecie di cui all’art. 5 comma 9 lettera c) 
dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023 ovvero qualora le modifiche riguardino “l’aggiunta di uno o più lavori per la 
sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno del bilancio non prevedibili al momento della prima 
approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di 
economie”; 
 
VISTO lo schema del Programma triennale 2024-2026 modificato, redatto dal Dirigente del Servizio Tecnico al quale è 
affidata la predisposizione degli stessi documenti (Allegato  A alla presente deliberazione per farne parte integrante e 
sostanziale); 
 
DATO ATTO: 

− che lo schema di Programma Triennale 2024-2026 modificato, allegato quale parte integrante e sostanziale 
alla presente deliberazione, si compone delle schede tipo contenute nell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023; 

− lo stesso schema è stato predisposto tenendo conto delle vigenti disposizioni legislative, nonché degli indirizzi 
programmatici di questa Amministrazione, considerando le motivazioni documentate in relazione alle 
modifiche sopra descritte; 
 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36; 
 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE DI DELIBERARE 
 
Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
1) di approvare, gli allegati schemi modificati del Programma Triennale dei Lavori Pubblici per il triennio 2024-2026 e 
dell’elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2024, che si compone delle schede tipo contenute nell’Allegato 
I.5 al D.Lgs. 36/2023 (Allegato  A alla presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale), stabilendo che 
essi sostituiscono integralmente quelli approvati con la deliberazione del Consiglio dell’Unione Montana del 
25.01.2024, n.3; 
 
2) di stabilire che, ai sensi dell’art. 37 comma 4 del D.Lgs. 36/2023, i suddetti schemi, dopo l’approvazione da parte 
dell’Unione Montana, vengano pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati nazionale dei contratti pubblici; 
 
Successivamente 
 

IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA 
 
SENTITA la relazione del Vice Presidente; 
 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 
 
PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di cui al presente verbale, ai sensi dell’articolo 49 del D.lgs. 267/00, 
hanno espresso parere favorevole: 

• Il responsabile del servizio interessato (per quanto di sua competenza) in ordine alla regolarità tecnica; 

• Il responsabile del servizio economico finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
VISTO il parere di conformità alle norme legislative, statutarie e regolamentari espresso dal Segretario dell’Unione 
Montana; 
 
CON VOTI favorevoli n. 15 e astenuti n. 1 (Rostagno Roberto) espressi nelle forme e nei modi di legge;  

 
DELIBERA 

 
Di approvare la succitata proposta di deliberazione.   
 
Successivamente 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE MONTANA 

 
RICONOSCIUTA l’urgenza di provvedere in merito; 
 
VISTO l’art. 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 
 
CON VOTI  unanimi e favorevoli  espressi nelle forme e nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Montana Valli Chisone-Germanasca.  Responsabile Procedimento: Il 
Segretario dell'Ente  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

VENTRE Marco  

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

SOLARO Graziano  

 

 

  

  

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 

 

 

               Perosa Argentina, _______________ IL SEGRETARIO 

SOLARO Graziano 

 

 
 


